1

Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Doktorský studijní program

Gynekologie a porodnictví

Možnosti užití dopplerovské flowmetrie v detekci

diskordantního růstu dvojčat

Possible use of doppler flowmetry in the detection of

discordant growth of twins

MUDr. Ivana Musilová

Školitel: doc. MUDr. Taťána Rešlová, CSc.

Hradec Králové, 9.1.2011 Obhajoba dne:

2

PROHLÁŠENÍ AUTORA

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou disertační práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu, aby tato práce byla

uložena v Lékařské knihovně Lékařské fakulty UK v Hradci Králové a zde užívána ke

studijním účelům za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou publikační nebo

přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním systému Univerzity

Karlovy v Praze.

V Hradci Králové, 9.1.2011 Ivana Musilová

3

PODĚKOVÁNÍ

Je mou příjemnou povinností na tomto místě poděkovat spolupracovníkům, bez kterých by

tato práce nebyla uskutečněna.

Na prvním místě bych ráda poděkovala přednostovi Porodnické a gynekologické kliniky FN

Hradec Králové doc. MUDr. Jindřichovi Tošnerovi, CSc. za vytvoření podmínek pro vznik

této práce. Své školitelce doc. MUDr. Taťáně Rešlové, CSc. děkuji za odborné vedení

v průběhu celého postgraduálního studia. Zvláštní poděkování patří RNDr. Evě Čermákové za

statistické zpracování.

V Hradci Králové, 9.1.2011 Ivana Musilová

4

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................... 6

SOUHRN ................................................................................................... 8

SUMMARY ................................................................................................. 9

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY ..................................................................... 10

1.1. FETÁLNÍ RŮST VÍCEČETNÉHO TĚHOTENSTVÍ ............................................... 10

1.1.1. CHARAKTERISTIKA FETÁLNÍHO RŮSTU VÍCEČETNÉHO TĚHOTENSTVÍ ....................... 10

1.1.2. DISKORDANCE RŮSTU .............................................................................................. 11

1.2. SONOGRAFICKÉ HODNOCENÍ FETÁLNÍHO RŮSTU DVOJČETNÉHO

TĚHOTENSTVÍ .................................................................................................... 13

1.3. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE U DVOJČETNÉHO TĚHOTENSTVÍ ................... 15

1.3.1. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UMBILIKÁLNÍ TEPNY A FETÁLNÍHO SYSTÉMOVÉHO

ŘEČIŠTĚ ............................................................................................................................. 15

1.3.2. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UTERINNÍCH ARTERIÍ................................................ 18

2. CÍL PRÁCE .......................................................................................... 20

3. METODA ZPRACOVÁNÍ .......................................................................... 21

3.1. SOUBOR ...................................................................................................... 21

3.1.1 DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE ARTERIA UMBILICALIS A ARTERIA CEREBRI MEDIA ... 22

3.1.2. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UTERINNÍCH ARTERIÍ................................................ 27

3.2. MĚŘENÍ A SBĚR DAT ................................................................................... 30

3.3. STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ......................................................................... 32

3.3.1. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE ARTERIA UMBILICALIS A ARTERIA CEREBRI MEDIA .. 32

3.3.2. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UTERINNÍCH ARTERIÍ................................................ 32

4. VÝSLEDKY .......................................................................................... 34

4.1. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE ARTERIA UMBILICALIS A ARTERIA CEREBRI

MEDIA ............................................................................................................... 34

4.1.2. PREDIKCE DISKORDANTNÍHO RŮSTU POMOCÍ INTERFETÁLNÍCH ROZDÍLŮ

V BIOMETRICKÝCH A DOPPLEROVSKÝCH PARAMETRECH ................................................... 34

4.1.3. VZTAH MEZI INTERFETÁLNÍM ROZDÍLEM DOPPLEROVSKÝCH PARAMETRŮ A

VELIKOSTÍ DISKORDANCE RŮSTU ....................................................................................... 36

4.2. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UTERINNÍCH ARTERIÍ .................................. 38

5. DISKUSE ............................................................................................. 40

5.1. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE ARTERIA UMBILICALIS A ARTERIA CEREBRI

MEDIA ............................................................................................................... 40

5

5.2. DOPPLEROVSKÁ FLOWMETRIE UTERINNÍCH ARTERIÍ .................................. 45

6. ZÁVĚR ................................................................................................ 46

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 47

PŘÍLOHA I - OBRAZOVÁ DOKUMENTACE DOPPLEROVSKÉHO VYŠETŘENÍ ......... 54

PŘÍLOHA II - ROC KŘIVKY A EMPIRICKÁ ROC DATA ....................................... 56

PŘÍLOHA III - PŮVODNÍ PRÁCE AUTORA TÝKAJÍCÍ SE PROBLEMATIKY DISERTAČNÍ

PRÁCE .................................................................................................... 77

6

SEZNAM ZKRATEK

AC obvod břicha (abdominal circumference)

ACM arteria cerebri media

AGA plod/novorozenec s hmotností přiměřenou svému gestačnímu stáří

(appropriate for gestational age)

AU arteria umbilicalis

AUC plocha pod ROC křivkou (area under curve)

BPD biparietální průměr (biparietal diameter)

BW porodní hmotnost (birth weight)

CPR cerebro-placentární poměr

CRL temeno-kostrční délka (crown-rump length)

CTG kardiotokogram

DR diskordance růstu

EFW odhad fetální hmotnosti (estimated fetal weight)

FL délka femuru (femur length)

HC obvod hlavičky (head circumference)

AREDF nulový a/nebo reverzní end-diastolický tok (absent and/or reversed

end-diastolic flow)

iAREDF intermitentní nulový a/nebo reverzní end-diastolický tok

(intermittent absent and/or reversed end-diastolic flow)

IUGR intrauterinní růstová retardace (intrauterine growth retardation)

LGA plod/novorozenec „velký“ na své gestační stáří (large for gestational

age)

NPH negativní prediktivní hodnota

PI index pulzatility

PPH pozitivní prediktivní hodnota

RI index rezistence

ROC receiver-operating characteristic
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SD směrodatná odchylka (standard deviation)

S/D poměr systolicko-diastolický poměr

SE senzitivita

SGA plod/novorozenec „malý“ na své gestační stáří (small for gestational

age)

SP specificita

TTTS syndrom feto-fetální transfúze (twin-to-twin transfusion syndrome)

VVV vrozená vývojová vada
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SOUHRN

Cíl studie: Zhodnotit efektivitu vybraných dopplerovských parametrů jako testu predikce

diskordantního růstu (DR) a porovnat ji s efektivitou rutinně používaných ultrazvukových

biometrických parametrů.

Typ studie: Prospektivní klinická studie.

Soubor a metodika: Soubor tvořilo 63 dvojčetných gravidit s celkovým počtem 142

vyšetření. Byly studovány rozdíly mezi oběma plody v dopplerovských parametrech

(arteria umbilicalis - AU, arteria cerebri media – ACM, cerebro-placentární poměr – CPR)

a biometrických parametrech (biparietální průměr - BPD, obvod břicha - AC, délka

femuru - FL, odhad fetální hmotnosti - EFW). Současně byla sledována i rezistence

uterinních arterií. Za DR byl považován rozdíl porodních hmotností od 20% výše.

Efektivita interfetálních rozdílů sledovaných parametrů byla zhodnocena pomocí ROC

analýzy.

Výsledky: Biometrie provedená do 3 týdnů před porodem byla pro predikci DR růstu

přesnější než dopplerovská flowmetrie (AUC pro EFW 0.99; pro AU 0.56; pro CPR 0.71).

Při vyšetření v rozmezí 3-6 týdnů před porodem byla efektivita biometrických a


[…]


5.4 0.667 0.276 19.2 0.167 0.793

6.0 0.667 0.310 24.4 0.167 0.828

7.1 0.500 0.345 24.8 0.000 0.828

7.8 0.500 0.379 26.4 0.000 0.862

8.2 0.333 0.379 30.0 0.000 0.870

9.1 0.167 0.379 30.6 0.000 0.931

9.7 0.167 0.414 42.8 0.000 0.970

Δ AC – interfetální rozdíl v abdominální cirkumferenci
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Graf 17. ROC křivky pro  FL – podskupina C.
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Tab 29. Empirická ROC data pro  FL – podskupina C.

FL

(mm)

Senzitivita Specificita FL

(mm)

Senzitivita Specificita

0.0 1.000 0.000 2.1 0.500 0.552

0.1 1.000 0.034 2.4 0.500 0.586

0.3 0.833 0.103 2.8 0.500 0.621

0.4 0.833 0.172 3.0 0.500 0.655

0.5 0.833 0.207 3.1 0.500 0.670

0.9 0.833 0.241 3.4 0.500 0.724

1.0 0.833 0.276 3.8 0.333 0.759

1.2 0.833 0.379 3.9 0.333 0.828

1.5 0.833 0.414 4.0 0.167 0.897

1.6 0.667 0.414 5.2 0.167 0.966

1.7 0.667 0.448 5.7 0.000 0.966

2.0 0.667 0.517

Δ FL – interfetální rozdíl v délce femuru
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Graf 18. ROC křivky pro  EFW – podskupina C.
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Tab 30. Empirická ROC data pro  EFW – podskupina C.

FW

(%)

Senzitivita Specificita FW

(%)

Senzitivita Specificita

0.06 1.000 0.000 10.22 0.667 0.552

1.27 1.000 0.034 10.24 0.667 0.586

2.17 1.000 0.069 10.36 0.500 0.586

2.36 1.000 0.103 11.30 0.500 0.621

2.84 1.000 0.138 11.91 0.500 0.655

2.86 1.000 0.172 11.94 0.333 0.655

3.36 1.000 0.207 12.49 0.333 0.690

4.20 1.000 0.241 14.64 0.333 0.724

4.42 1.000 0.276 15.10 0.333 0.759

4.59 0.833 0.276 15.73 0.333 0.793

5.00 0.833 0.310 17.82 0.333 0.828

6.12 0.833 0.345 18.42 0.167 0.828

6.65 0.833 0.379 19.87 0.167 0.862

7.73 0.833 0.414 22.74 0.167 0.897

8.54 0.667 0.414 23.44 0.167 0.931

8.73 0.667 0.448 27.30 0.000 0.931

8.99 0.667 0.480 27.14 0.000 0.966

9.40 0.667 0.517

Δ EFW – interfetální rozdíl v odhadu fetální hmotnosti
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Graf 19. ROC křivky pro  AU – podskupina C.
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Tab 31. Empirická ROC data pro  AU – podskupina C.

U

(%)

Senzitivita Specificita U

(%)

Senzitivita Specificita

0.00 1.000 0.000 16.67 0.500 0.621

6.67 0.833 0.138 18.18 0.333 0.759

7.14 0.833 0.207 20.00 0.167 0.759

7.69 0.833 0.310 23.8 0.167 0.828

8.33 0.833 0.345 26.67 0.167 0.862

10.00 0.667 0.448 27.27 0.167 0.931

12.50 0.500 0.483 30.77 0.167 0.966

13.33 0.500 0.552 41.67 0.167 1.000

15.38 0.500 0.586

Δ AU – interfetální rozdíl v rezistenci arteria umbilicalis
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Graf 20. ROC křivky pro  ACM – podskupina C.
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Tab 32. Empirická ROC data pro  ACM – podskupina C.

CM

(%)

Senzitivita Specificita CM

(%)

Senzitivita Specificita

0.00 1.000 0.000 16.00 0.400 0.640

4.17 1.000 0.120 19.50 0.400 0.680

5.00 1.000 0.160 20.00 0.200 0.680

5.56 1.000 0.240 21.5 0.200 0.720

5.88 1.000 0.320 25.93 0.000 0.720

6.25 1.000 0.360 27.27 0.000 0.800

7.14 1.000 0.400 30.77 0.000 0.840

10.00 0.800 0.400 31.25 0.000 0.880

10.53 0.800 0.440 32.00 0.000 0.920

12.50 0.600 0.520 35.71 0.000 0.960

13.40 0.400 0.600

Δ ACM – interfetální rozdíl v rezistenci arteria cerebri media

76

Graf 21. ROC křivky pro  CPR – podskupina C.
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Tab 33. Empirická ROC data pro  CPR – podskupina C.

CRP

(%)

Senzitivita Specificita CRP

(%)

Senzitivita Specificita

0.69 1.000 0.000 14.53 0.800 0.560

1.68 1.000 0.040 15.29 0.800 0.600

1.82 1.000 0.080 16.43 0.800 0.640

2.26 1.000 0.120 16.49 0.600 0.640

3.07 1.000 0.160 16.67 0.600 0.680

3.08 1.000 0.200 16.88 0.600 0.760

4.00 1.000 0.240 17.98 0.600 0.800

5.56 1.000 0.280 24.48 0.400 0.800

5.77 1.000 0.320 32.00 0.400 0.840

6.25 1.000 0.360 35.41 0.400 0.880

8.00 1.000 0.400 35.83 0.200 0.880

8.33 1.000 0.440 39.39 0.200 0.920

12.15 1.000 0.480 52.78 0.200 0.960

12.46 1.000 0.520 52.86 0.000 0.960

12.50 1.000 0.560

Δ CPR – interfetální rozdíl v cerebro-placentárním poměru
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PŘÍLOHA III - PŮVODNÍ PRÁCE AUTORA TÝKAJÍCÍ SE PROBLEMATIKY

DISERTAČNÍ PRÁCE
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