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Členění disertační práce: K oponentuře byla předložena disertační práce MUDr. Ivany

Musilové, která sestává z 53 stran vlastního textu a z 32 stran příloh. Práce je přehledně a

logicky strukturována. Pečlivě zpracovaný úvod v rozsahu 10 stran se po charakteristice

fetálního růstu vícečetného těhotenství věnuje možnostem ultrazvukové diagnostiky

abnormálního růstu plodů s důrazem na význam dopplerovské flowmetrie. Poté jsou

v rozsahu jedné strany jasně definovány cíle práce. Podrobnému popisu metodiky práce a

charakteristiky souboru je věnováno 13 stran včetně 6 tabulek. Dalších 6 stran obsahuje

výsledky práce, které jsou uvedeny ve 4 tabulkách. Následuje 6 stran diskuse a jedna strana se

závěry práce. Seznam použité literatury je uveden v rozsahu 7 stran a obsahuje 65 citací.

První 2 strany příloh jsou věnovány obrazové dokumentaci dopplerovského vyšetření

studovaných fetálních cév. Na dalších 21 stranách příloh jsou uvedeny výsledky ROC analýzy

včetně RCO křivek. Posledních 9 stran příloh obsahuje 2 původní práce autorky na téma

disertační práce, publikované v domácích recenzovaných časopisech.

Zvolené téma: Zvolená problematika je pro současnou prenatální péči aktuálním tématem.

S rozvojem metod asistované reprodukce vzrostla frekvence vícečetných těhotenství a

porucha fetálního růstu těchto gravidit představuje významné perinatální riziko. Dopplerovská

flowmetrie fetoplacentárního řečiště má význam pro posouzení funkce fetoplacentární

jednotky. Porovnání dopplerovských parametrů mezi plody dvojčetného těhotenství je ale

možné použít i pro detekci nerovnoměrného růstu plodů. Předložená práce hodnotila

efektivitu dopplerovské flowmetrie arteria umbilicalis a arteria cerebri media v detekci

nerovnoměrného růstu plodů a porovnávala ji s rutinně používanou ultrazvukovou biometrií

plodů. Disertační práce se současně zabývala i rezistencí uterinních arterií a jejím vztahem

k abnormálnímu růstu dvojčetného těhotenství.

Metody zpracování: Hodnocený soubor tvořilo 63 dvojčetných gravidit, u kterých bylo

provedeno celkem 125 vyšetření. V rámci jednoho vyšetření byla vždy provedena biometrie

obou plodů a dopplerovské vyšetření sledovaných cév. Dopplerovské vyšetření arteria cerebri

media a arteria uterina byla provedena standardním způsobem. Rezistence v arteria

umbilicalis byla měřena intrafetálně, což je zcela přijatelný způsob, který navíc vyloučil

možnost záměny pupečníků mezi oběma plody. V metodice práce byla věnována mimořádná

pozornost zajištění identity obou plodů v průběhu gravidity a porodu. Všechna ultrazvuková

vyšetření byla provedena autorkou disertační práce. Ultrazvuková vyšetření byla rozdělena

podle délky doby mezi vyšetřením a porodem, čímž současně vznikly podskupiny homogennější
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pro gestační stáří. To umožnilo posoudit vývoj efektivity biometrických a dopplerovských

parametrů v průběhu gravidity.

Výsledky disertační práce s uvedením, jaké nové poznatky přináší: Kapitola výsledků je

přehledná, snadnou orientaci umožňuje zpracování do tabulek. Výsledky ukazují, jak se

s klesajícím gestačním stářím a současně rostoucím intervalem mezi vyšetřením a porodem

snižuje efektivita biometrických parametrů v predikci velikosti diskordance růstu. Tento trend u

biometrických parametrů je zcela pochopitelný. V tom samém modelu je dokumentována

efektivita dopplerovských parametrů. Zajímavým faktem je, že pomocí současného zohlednění

arteria umbilicalis a arteria cerebri media v hodnotě cerebro-placentárního poměru (CPR) je

možné diskordanci růstu predikovat s poměrně dobrou efektivitou v průběhu celého třetího

trimestru. Důležitým výsledkem je skutečnost, že efektivita CPR je na počátku třetího trimestru

vyšší než efektivita biometrických parametrů a je tak možné pomocí CPR predikovat diskordanci

růstu dříve, než je detekovatelná biometrickými parametry. Tento výsledek je novým poznatkem.

Dosud byly publikovány dvě práce poukazující na fakt, že abnormální hodnota cerebro-

placentárního poměru je schopna predikovat růstovou retardaci u dvojčetného těhotenství dříve

než pomocí biometrických parametrů (Degani, S. Doppler flow velocity in fetal surveillance of

twins: A prospective longitudinal study. J Utrasound Med., 1992, s. 537-541) a že existuje

korelace mezi hodnotou CPR a neonatálními komplikacemi (Gaziano, E.P. The cerebroplacental

Doppler ratio and neonatal outcome in diamniotic monochorionic and dichorionic twins. J

Matern Fetal Med., 2001, s. 371-375). Předložená disertační práce jako první zhodnotila

efektivitu užití interfetálního rozdílu cerebro-placentárního poměru v predikci diskordantního

růstu. Výsledky týkající se významu měření rezistence uterinních arterií podle očekávání

potvrdily fakt, že v případě dvojčetného těhotenství není porucha fetálního růstu spjata s vyšší

rezistencí uterinních arterií, a nelze tak jejich vyšetření použít k predikci této patologie.

Zda disertační práce splnila cíl: Předložená práce splnila stanovené cíle. Má dobrou formální

úroveň, text je srozumitelný s minimem překlepů.

Závěr:

Doktorská disertační práce jednoznačně splnila svůj cíl při řešení náročné problematiky a
podle mého názoru splňuje podmínky stanovené v paragrafu 47, Zákona o vysokých školách č.
111/98 Sb.

Doporučuji, aby byl MUDr. Ivan ě Musilové na základě úspěšné obhajoby udělen
akademický titul doktor - ve zkratce Ph.D.
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Otázka:

1. Ve sledovaném souboru jsou zastoupeny jak bichoriální tak monochoriální gravidity.

Neovlivňuje typ chorionicity dopplerovské parametry? Je možné oba typy chorionicity

hodnotit společně?